
О бюджете Абайского района на 2020-2022 годы

Утративший силу
Решение маслихата Абайского района Восточно-Казахстанской области от 30 
декабря 2019 года № 42/9-VI. Зарегистрировано Департаментом юстиции 
Восточно-Казахстанской области 9 января 2020 года № 6475. Утратило силу - 
решением маслихата Абайского района Восточно-Казахстанской области от 24 
декабря 2020 года № 58/3-VI
      Сноска. Утратило силу -  маслихата Абайского района решением
Восточно-Казахстанской области от 24.12.2020 № 58/3-VI (вводится в действие с 
0 1 . 0 1 . 2 0 2 1 ) .
      П р и м е ч а н и е  И З П И .
      В тексте документа сохранена пунктуация и орфография оригинала.
      В соответствии со ,  Бюджетного кодекса Республики статьями 73 75
Казахстан от 4 декабря 2008 года, подпунктом 1) пункта 1  Закона статьи 6
Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  решением
Восточно-Казахстанского областного маслихата от 13 декабря 2019 года № 35/
389-VI "Об областном бюджете на 2020-2022 годы" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 6427 ) 
Абайский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2020-2022 годы согласно , приложениям 1

 и , в том числе на 2020 год в следующих объемах:2 3
      1) доходы – 9 805 898,3 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 721 848,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 2 226,9 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 5 225,1 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 9 076 598,3 тысяч тенге;
      2) затраты – 12 138 207,7 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 164 924,7 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 182 107,7 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 17 183,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 81 420,0 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 81 420,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 2 578 654,1 тысяч тенге;



      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 2 578 
654,1 тысяч тенге;
      поступление займов – 2 467 944,9 тысяч тенге;
      погашение займов - 17 183,0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 127 892,2 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Абайского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 26.11.2020 № 56/2-VI (вводится в действие с 
01.01.2020).
      2. Принять к исполнению на 2020 год нормативы распределения доходов в 
бюджет района по социальному налогу, индивидуальному подоходному налогу с 
доходов, облагаемых у источника выплаты, индивидуальному подоходному 
налогу с доходов, не облагаемых у источника выплаты, индивидуальному 
подоходному налогу с доходов иностранных граждан, не облагаемых у 
источника выплаты в размере 100 процентов согласно  решения
Восточно-Казахстанского областного маслихата от 13 декабря 2019 года № 35/
389-VI "Об областном бюджете на 2020-2022 годы" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 6427).
      3. Учесть в районном бюджете на 2020 год объем субвенции, передаваемой из
областного бюджета в сумме 3 395 979,0 тысяч тенге.
      4. В соответствии с  статьи 139 Трудового кодекса Республики пунктом 9
Казахстан от 23 ноября 2015 года учесть гражданским служащим в области 
социального обеспечения, образования, культуры, спорта, работающим в 
сельской местности за счет бюджетных средств, повышенные на двадцать пять 
процентов должностные оклады и тарифные ставки по сравнению с окладами и 
ставками гражданских служащих, занимающихся этими видами деятельности в 
городских условиях.
      Перечень должностей специалистов в области здравоохранения, социального 
обеспечения, образования, культуры и спорта являющихся гражданскими 
служащими и работающих в сельской местности, определяется местным 
исполнительным органом по согласованию с местным представительным 
органом.
      Сноска. Пункт 4 в редакции решения Абайского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 17.04.2020 № 47/2-VI (вводится в действие с 
01.01.2020 и распространяется на отношения, возникшие с 01.04.2020); c 
изменением, внесенным решением Абайского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 05.05.2020 № 48/7-VI (вводится в действие с 
01.01.2020).



      5. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в 
бюджеты сельских округов на 2020 год в сумме 222 331,0 тысяч тенге, в том 
числе:
      Карауылскому сельскому округу – 45 768,0 тысяч тенге;
      Каскабулакскому сельскому округу – 24 234,0 тысяч тенге;
      Кенгирбай Бийскому сельскому округу – 19 082,0 тысяч тенге;
      Кокбайскому сельскому округу – 25 538,0 тысяч тенге;
      Кундыздинскому сельскому округу – 23 284,0 тысяч тенге;
      Архатскому сельскому округу – 20 850,0 тысяч тенге;
      Саржалскому сельскому округу – 24 196,0 тысяч тенге;
      Медеускому сельскому округу – 18 326,0 тысяч тенге;
      Токтамысскому сельскому округу – 21 053,0 тысяч тенге;
      6. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2020 год в 
сумме 10 010,0 тысяч тенге;
      7. Учесть перечень районных бюджетных программ на 2020 год не 
подлежащих секвестру согласно .приложению 4
      8. Учесть в районном бюджете на 2020 год целевые трансферты из 
областного бюджета в сумме 1 860 802,0 тысяч тенге.
      9. Учесть в районном бюджете на 2020 год целевые трансферты из 
республиканского бюджета в сумме 1 408 151,0 тысяч тенге.
      10. Учесть в районном бюджете кредиты из республиканского бюджета в 
сумме 71 577,0 тысяч тенге на реализацию мер социальной поддержки 
специалистов.
      11. Учесть в районном бюджете целевые трансферты на 2020 год бюджетам 
сельских округов согласно .приложению 5
      12. Признать утратившими силу некоторые решения Абайского районного 
маслихата согласно .приложению 6
      13. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2020 года.
      Председатель сессии,
      секретарь Абайского районного маслихата Е.Лдибаев

 

Приложение 1 к решению 
Абайского районного маслихата 

от 30 декабря 2019 года 
№ 42/9-VI

Районный бюджет на 2020 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Абайского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 26.11.2020  (вводится в действие с № 56/2-VI
01.01.2020).
Категория



Сумма 
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6

І. ДОХОДЫ
9 805 
898,3

1 Налоговые поступления 7 2 1  
848,0

01 Подоходный налог 2 8 2  
133,0

1 Корпоративный подоходный налог 5 511,0

11 Корпоративный подоходный налог с юридических лиц, за исключением поступлений 
от субъектов крупного предпринимательства и организации нефтяного сектора

5 511,0

2 Индивидуальный подоходный налог 2 7 6  
622,0

01 Индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты 2 7 5  
315,0

02 Индивидуальный подоходный налог с доходов, не облагаемых у источника выплаты 1 280,0

05 Индивидуальный подоходный налог с доходов иностранных граждан, не облагаемых у
источника выплаты

27,0

03 Социальный налог 2 5 9  
698,0

1 Социальный налог
2 5 9  
698,0

01 Социальный налог 2 5 9  
698,0

04 Hалоги на собственность 1 5 8  
030,0

1 Hалоги на имущество 1 5 5  
233,0

01 Налог на имущество юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
1 5 5  
194,0

02 Hалог на имущество физических лиц 39,0

3 Земельный налог 218,0

02 Земельный налог 218,0

4 Hалог на транспортные средства 805,0

01 Hалог на транспортные средства с юридических лиц 180,0

02 Hалог на транспортные средства с физических лиц 625,0

5 Единый земельный налог 1 774,0

01 Единый земельный налог 1 774,0

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 2 0  
187,0

2 Акцизы 929,0



84 Бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо, произведенных на 
территории Республики Казахстан

929,0

3 Поступления за использование природных и других ресурсов
1 7  
539,0

15 Плата за пользование земельными участками
1 7  
539,0

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 1 719,0

02 Лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности 138,0

29 Регистрационный сбор, зачисляемый в местный бюджет 59,0

30

Плата за размещение наружной (визуальной) рекламы на объектах стационарного 
размещения рекламы в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования  
республиканского, областного и районного значения, проходящих через территории 
городов районного значения, сел, поселков, сельских округов и на открытом 
пространстве за пределами помещений в городе районного значения, селе, поселке

82

34 Плата за пользование лицензиями на занятие отдельными видами деятельности 1 440,0

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (
или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

1 800,0

1 Государственная пошлина 1 800,0

26 Государственная пошлина, зачисляемая в местный бюджет 1 800,0

2 Неналоговые поступления 2 226,9

01 Доходы от государственной собственности 842,1

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 753,8

08

Доходы от аренды имущества коммунальной собственности района (города 
областного значения), за исключением доходов от аренды имущества коммунальной 
собственности района (города областного значения), находящегося в управлении 
акимов города районного значения, села, поселка, сельского округа

716,8

09

Доходы от аренды жилищ из жилищного фонда, находящегося в коммунальной 
собственности района (города областного значения), за исключением доходов от 
аренды государственного имущества, находящегося в управлении акимов города 
районного значения, села, поселка, сельского округа

37,0

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета 88,3

06 Вознаграждения по бюджетным кредитам, выданным из местного бюджета 
специализированным организациям

65,0

13 Вознаграждения по бюджетным кредитам, выданным из местного бюджета 
физическим лицам

23,3

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

605,0

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора и в Фонд 
компенсации потерпевшим

605,0

18
Штрафы, пени, санкции, взыскания по бюджетным кредитам (займам), выданным из 
местного бюджета специализированным организациям, физическим лицам

605,0



06 Прочие неналоговые поступления 779,8

1 Прочие неналоговые поступления 779,8

09 Другие неналоговые поступления в местный бюджет 779,8

3 Поступления от продажи основного капитала 5 225,1

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

2 058,0

1
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

2 058,0

02
Поступления от продажи имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями, финансируемыми из местного бюджета

2 058,0

03 Продажа земли и нематериальных активов 3 167,1

1 Продажа земли 3 167,1

01 Поступления от продажи земельных участков 3 167,1

4 Поступления трансфертов 9 076 
598,3

01 Трансферты из нижестоящих органов государственного управления 0,3

3 Трансферты из бюджетов городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов

0,3

02 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 0,3

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 9 076 
598,0

2 Трансферты из областного бюджета 9 076 
598,0

01 Целевые текущие трансферты 2 420 
614,8

02 Целевые трансферты на развитие
3 193 
508,2

04 Трансферты на компенсацию потерь в связи с принятием законодательства 66496,0

05
Субвенции из республиканского бюджета на государственные услуги общего 
характера

5 5 9  
509,0

06 Субвенции из республиканского бюджета на оборону
1 9  
581,0

08 Субвенции из республиканского бюджета на образование 2 195 
857,6

10 Субвенции из республиканского бюджета на социальную помощь и социальное 
обеспечение

1 6 1  
490,0

12 Субвенции из республиканского бюджета на культуру, спорт, туризм и 
информационное пространство

3 5 9  
348,5

14
Субвенции из республиканского бюджета на сельское, водное, лесное, рыбное 
хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрану окружающей среды и 
животного мира, земельные отношения

4 8  
995,0

16 Субвенции из республиканского бюджета на транспорт и коммуникации
5 1  
197,9

Функциональная группа



Сумма
(тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименование

ІІ. ЗАТРАТЫ
12 138
 207,7

01 Государственные услуги общего характера 855  
990,8

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

273  
540,6

112 Аппарат маслихата района (города областного значения)
2 4  
880,0

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

2 4  
023,0

003 Капитальные расходы государственного органа 857,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 248  
660,6

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения)
185  
715,0

003 Капитальные расходы государственного органа 8 
278,0

113 Целевые текущие трансферты из местных бюджетов 5 4  
667,6

2 Финансовая деятельность 353,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 353,0

003 Проведение оценки имущества в целях налогооблажения 353,0

9 Прочие государственные услуги общего характера 582  
097,2

454 Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (города областного 
значения)

2 5  
264,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства и сельского хозяйства

2 4  
075,0

007 Капитальные расходы государственного органа
1 
189,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 4 6  
189,8

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, исполнения 
бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного 
значения)

3 9  
782,8

015 Капитальные расходы государственного органа 6 
407,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

510  
643,4



001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог

3 2  
865,5

003 Капитальные расходы государственного органа 1 
022,0

113 Целевые текущие трансферты из местных бюджетов
476  
755,9

02 Оборона
1 9  
831,0

1 Военные нужды 8 
766,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 8 
766,0

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 8 
766,0

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 1 1  
065,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1 1  
065,0

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города 
областного значения)

1 1  
065,0

04 Образование
4 004 
578,7

1 Дошкольное воспитание и обучение
263  
570,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 263  
570,0

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и обучения 263  
570,0

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 3 646 
877,8

464 Отдел образования района (города областного значения) 2 394 
834,5

003 Общеобразовательное обучение 2 229 
003,5

006 Дополнительное образование для детей 165  
831,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 192  
780,3

017 Дополнительное образование для детей и юношества по спорту
192  
780,3

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

1 059 
263,0

059 Строительство и реконструкция объектов начального, основного среднего и общего
среднего образования

1 059 
263,0



9 Прочие услуги в области образования 9 4  
130,9

464 Отдел образования района (города областного значения)
9 4  
130,9

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

1 7  
879,0

005 Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного значения)

2 2  
150,0

012 Капитальные расходы государственного органа 0

015
Ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на содержание 
ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), оставшегося без попечения 
родителей

2 
315,0

023 Методическая работа 2 8  
280,0

067 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

2 3  
506,9

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 490  
053,0

1 Социальное обеспечение
152  
202,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 151  
334,0

005 Государственная адресная социальная помощь 151  
334,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 868,0

030 Содержание ребенка (детей), переданного патронатным воспитателям 868,0

2 Социальная помощь 305  
271,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 305  
271,0

002 Программа занятости
138  
474,0

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством Республики
Казахстан

3 2  
595,0

006 Оказание жилищной помощи
6 
326,0

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

3 7  
576,0

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся на
дому

1 
348,0

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 4 4  
008,0

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими средствами
и предоставление услуг специалистами жестового языка, индивидуальными 



помощниками в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 
инвалида

1 5  
219,0

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения
2 9  
725,0

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения
3 2  
580,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 3 2  
580,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения

2 6  
460,0

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных 
выплат

3 
500,0

021 Капитальные расходы государственного органа 2 
015,0

067 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

605,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 4 445 
962,6

1 Жилищное хозяйство
462  
041,3

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

462  
041,3

007
Проектирование и (или) строительство, реконструкция жилья коммунального 
жилищного фонда

1 8  
956,3

011 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 409  
575,0

070 Возмещение платежей населения по оплате коммунальных услуг в режиме 
чрезвычайного положения в Республике Казахстан

3 3  
510,0

2 Коммунальное хозяйство 3 983 
921,3

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

3 983 
921,3

016 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения
8 3  
898,3

018 Развитие благоустройства городов и населенных пунктов 2 356 
555,2

026 Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в коммунальной 
собственности районов (городов областного значения)

5 7  
758,8

058 Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных пунктах 1 485 
709,0

3 Благоустройство населенных пунктов 0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

0

029 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 0



08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 870  
762,3

1 Деятельность в области культуры
729  
645,3

455
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

453  
869,4

003 Поддержка культурно-досуговой работы 453  
869,4

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

275  
775,9

036 Развитие объектов культуры 275  
775,9

2 Спорт 2 5  
235,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 2 5  
235,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

1 5  
022,0

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) 
уровне

3 
821,0

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения)
по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях

6 
392,0

3 Информационное пространство
5 6  
391,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 4 6  
611,0

006 Функционирование районных (городских) библиотек 4 6  
111,0

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 500,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 9 
780,0

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 9 
780,0

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма  и информационного 
пространства

5 9  
491,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения)
1 4  
474,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития языков и культуры

1 2  
549,0

032 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

1 
925,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 4 5  
017,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

1 9  
326,0



003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 2 3  
353,5

006 Капитальные расходы государственного органа 662,5

032 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

1 
675,0

09 Топливно-энергетический комплекс и недропользование 131  
622,3

1 Топливо и энергетика 131  
622,3

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

131  
622,3

009 Развитие теплоэнергетической системы 131  
622,3

10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

4 5  
085,1

1 Сельское хозяйство 1 4  
040,0

473 Отдел ветеринарии района (города областного значения)
1 4  
040,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

4 
225,0

003 Капитальные расходы государственного органа 0

006 Организация санитарного убоя больных животных 0

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 625,0

009 Проведение ветеринарных мероприятий по энзоотическим болезням животных 0

011 Проведение противоэпизоотических мероприятий 9 
190,0

047
Возмещение владельцам стоимости обезвреженных (обеззараженных) и 
переработанных без изъятия животных, продукции и сырья животного 
происхождения, представляющих опасность для здоровья

0

6 Земельные отношения 1 8  
163,7

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 1 8  
163,7

001
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

1 7  
431,0

007 Капитальные расходы государственного органа 732,7

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

1 2  
881,4

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
1 2  
881,4

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 1 2  
881,4

12 Транспорт и коммуникации 422  
295,2



1 Автомобильный транспорт 422  
295,2

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

422  
295,2

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог
5 1  
198,5

045
Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог районного значения и улиц 
населенных пунктов

371  
096,7

13 Прочие 121  
598,0

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 121  
598,0

454 Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (города областного 
значения)

0

006 Поддержка предпринимательской деятельности 0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

121  
598,0

055 Развитие индустриальной инфраструктуры в рамках Государственной программы 
поддержки и развития бизнеса "Дорожная карта бизнеса-2020"

121  
598,0

9 Прочие 0,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 0,0

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 0,0

14 Обслуживание долга 56,3

1 Обслуживание долга 56,3

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 56,3

021 Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета

56,3

15 Трансферты
730  
372,4

1 Трансферты 730  
372,4

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 730  
372,4

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 185,5

024 Целевые текущие трансферты из нижестоящего бюджета на компенсацию потерь 
вышестоящего бюджета в связи с изменением законодательства

449  
396,9

038 Субвенции 222  
331,0

054
Возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов, 
выделенных из республиканского бюджета за счет целевого трансферта из 
Национального фонда Республики Казахстан

5 8  
459,0

III.Чистое бюджетное кредитование 164  
924,7



Бюджетные кредиты 182  
107,7

06 Социальная помощь и социальное обеспечение
119  
602,7

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения
119  
602,7

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

119  
602,7

088 Кредитование бюджетов города районного значения, села, поселка, сельского 
округа для финансирования мер в рамках Дорожной карты занятости

119  
602,7

10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

6 2  
505,0

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

6 2  
505,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 6 2  
505,0

018 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов 6 2  
505,0

5 Погашение бюджетных кредитов 1 7  
183,0

01 Погашение бюджетных кредитов
1 7  
183,0

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета
1 7  
183,0

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 8 1  
420,0

Приобретение финансовых активов 8 1  
420,0

13 Прочие 8 1  
420,0

9 Прочие 8 1  
420,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

8 1  
420,0

065 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц 8 1  
420,0

Поступления от продажи финансовых активов государства 0

V. Дефицит (профицит) бюджета
-2 578 
654,1

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 2 578 
654,1

7 Поступления займов 2 467 
944,9

01 Внутренние государственные займы 2 467 
944,9



2 Договоры займа 2 467 
944,9

16 Погашение займов
1 7  
183,0

1 Погашение займов
1 7  
183,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 1 7  
183,0

005 Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим 
бюджетом

1 7  
183,0

8 Используемые остатки бюджетных средств 127  
892,2

01 Остатки бюджетных средств 127  
892,2

1 Свободные остатки бюджетных средств 127  
892,2

 

Приложение 2 к решению 
Абайского районного маслихата 

от 30 декабря 2019 года 
№ 42/9-VI

Районный бюджет на 2021 год

Категория
Всего 
доходы
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6

І. ДОХОДЫ 3 915 
021,0

1 Налоговые поступления 4 9 7  
917,0

01 Подоходный налог 1 6 6  
179,0

2 Индивидуальный подоходный налог
1 6 6  
179,0

01 Индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты 1 5 6  
262,0

02 Индивидуальный подоходный налог с доходов, не облагаемых у источника выплаты 9 580,0

05
Индивидуальный подоходный налог с доходов иностранных граждан, не облагаемых у
источника выплаты

337,0

03 Социальный налог 1 7 1  
264,0



1 Социальный налог 1 7 1  
264,0

01 Социальный налог
1 7 1  
264,0

04 Hалоги на собственность
1 5 1  
157,0

1 Hалоги на имущество 1 4 2  
277,0

01 Налог на имущество юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 1 4 2  
000,0

02 Hалог на имущество физических лиц 277,0

3 Земельный налог 249,0

02 Земельный налог 249,0

4 Hалог на транспортные средства 1 363,0

01 Hалог на транспортные средства с юридических лиц 370,0

02 Hалог на транспортные средства с физических лиц 993,0

5 Единый земельный налог 7 268,0

01 Единый земельный налог 7 268,0

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 7 435,0

2 Акцизы 853,0

84
Бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо, произведенных на 
территории Республики Казахстан

853,0

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 3 761,0

15 Плата за пользование земельными участками 3 761,0

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 2 821,0

02 Лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности 236,0

29 Регистрационный сбор, зачисляемый в местный бюджет 396,0

34 Плата за пользование лицензиями на занятие отдельными видами деятельности 2 189,0

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (
или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

1 882,0

1 Государственная пошлина 1 882,0

26 Государственная пошлина, зачисляемая в местный бюджет 1 882,0

2 Неналоговые поступления 5 372,0

01 Доходы от государственной собственности 1 212,0

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 1 162,0

08

Доходы от аренды имущества коммунальной собственности района (города 
областного значения), за исключением доходов от аренды имущества коммунальной 
собственности района (города областного значения), находящегося в управлении 
акимов города районного значения, села, поселка, сельского округа

1 162,0

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета 50,0

13 Вознаграждения по бюджетным кредитам, выданным из местного бюджета 
физическим лицам

50,0

06 Прочие неналоговые поступления 4 160,0



1 Прочие неналоговые поступления 4 160,0

09 Другие неналоговые поступления в местный бюджет 4 160,0

3 Поступления от продажи основного капитала 5 304,0

03 Продажа земли и нематериальных активов 5 304,0

1 Продажа земли 5 304,0

01 Поступления от продажи земельных участков 5 304,0

4 Поступления трансфертов 3 406 
428,0

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления
3 406 
428,0

2 Трансферты из областного бюджета 3 406 
428,0

01 Целевые текущие трансферты 0

02 Целевые трансферты на развитие 0

03 Субвенции 3 406 
428,0

Функциональная группа

Сумма
(тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименование

ІІ. ЗАТРАТЫ
3 915 
021,0

01 Государственные услуги общего характера 272  
758,0

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

181  
176,0

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 2 3  
796,0

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

2 3  
796,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 157  
380,0

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения) 152  
081,0

003 Капитальные расходы государственного органа 5 
299,0

9 Прочие государственные услуги общего характера
9 1  
582,0

454 Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (города областного 
значения)

2 5  
622,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства и сельского хозяйства

2 4  
322,0



007 Капитальные расходы государственного органа 1 
300,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
4 1  
179,0

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, исполнения 
бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного 
значения)

3 4  
270,0

015 Капитальные расходы государственного органа
6 
909,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

2 4  
781,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог

2 4  
283,0

003 Капитальные расходы государственного органа 498,0

113 Целевые текущие трансферты из местных бюджетов 0

02 Оборона
1 8  
310,0

1 Военные нужды 8 
810,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 8 
810,0

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности
8 
810,0

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям
9 
500,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 9 
500,0

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города 
областного значения)

9 
500,0

04 Образование 2 360 
174,0

1 Дошкольное воспитание и обучение
222  
290,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 222  
290,0

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и обучения 222  
290,0

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 2 054 
324,0

464 Отдел образования района (города областного значения)
1 876 
085,0

003 Общеобразовательное обучение 1 736 
068,0



006 Дополнительное образование для детей 140  
017,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения)
178  
239,0

017 Дополнительное образование для детей и юношества по спорту
178  
239,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

0

059 Строительство и реконструкция объектов начального, основного среднего и общего
среднего образования

0

9 Прочие услуги в области образования 8 3  
560,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 8 3  
560,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

1 7  
532,0

005 Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного значения)

2 2  
260,0

012 Капитальные расходы государственного органа 1 
383,0

015
Ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на содержание 
ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), оставшегося без попечения 
родителей

4 
795,0

023 Методическая работа
2 7  
090,0

067
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

1 0  
500,0

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 280  
034,0

1 Социальное обеспечение 7 4  
096,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 7 2  
360,0

005 Государственная адресная социальная помощь
7 2  
360,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 1 
736,0

030 Содержание ребенка (детей), переданного патронатным воспитателям 1 
736,0

2 Социальная помощь 171  
954,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
171  
954,0

002 Программа занятости 5 9  
280,0



004 Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством Республики
Казахстан

1 4  
300,0

006 Оказание жилищной помощи
8 
800,0

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

6 
500,0

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся на
дому

1 
725,0

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 3 8  
545,0

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими средствами
и предоставление услуг специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 
инвалида

1 4  
000,0

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения
2 8  
804,0

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения
3 3  
984,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 3 3  
984,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения

2 7  
100,0

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных 
выплат

6 
030,0

021 Капитальные расходы государственного органа 854,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 152  
735,0

2 Коммунальное хозяйство 6 3  
500,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

6 3  
500,0

016 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения
6 3  
500,0

058 Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных пунктах 0

3 Благоустройство населенных пунктов 8 9  
235,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

8 9  
235,0

029 Благоустройство и озеленение населенных пунктов
8 9  
235,0

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 362  
694,0

1 Деятельность в области культуры 209  
763,0



455
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

209  
763,0

003 Поддержка культурно-досуговой работы
209  
763,0

2 Спорт 4 5  
367,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 4 5  
367,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

1 3  
637,0

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) 
уровне

5 
663,0

007 Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения)
по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях

2 6  
067,0

3 Информационное пространство 4 9  
800,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения)
3 9  
800,0

006 Функционирование районных (городских) библиотек 3 9  
300,0

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 500,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 1 0  
000,0

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 1 0  
000,0

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма  и информационного 
пространства

5 7  
764,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 1 1  
750,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития языков и культуры

1 1  
750,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения)
4 6  
014,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

1 7  
230,0

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 2 3  
174,0

006 Капитальные расходы государственного органа 4 
200,0

032 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

1 
410,0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

183  
388,0

1 Сельское хозяйство 150  
422,0



473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 150  
422,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

1 9  
412,0

003 Капитальные расходы государственного органа 0

006 Организация санитарного убоя больных животных 2 
500,0

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 2 
000,0

009 Проведение ветеринарных мероприятий по энзоотическим болезням животных 0

011 Проведение противоэпизоотических мероприятий 126  
510,0

047
Возмещение владельцам стоимости обезвреженных (обеззараженных) и 
переработанных без изъятия животных, продукции и сырья животного 
происхождения, представляющих опасность для здоровья

0

6 Земельные отношения
1 4  
406,0

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 1 4  
406,0

001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

1 4  
406,0

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

1 8  
560,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 1 8  
560,0

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 1 8  
560,0

12 Транспорт и коммуникации 4 9  
375,0

1 Автомобильный транспорт 4 9  
375,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

4 9  
375,0

022 Развитие транспортной инфраструктуры 0

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 4 9  
375,0

13 Прочие 1 0  
672,0

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 500,0

454 Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (города областного 
значения)

500,0

006 Поддержка предпринимательской деятельности 500,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

0



055 Развитие индустриальной инфраструктуры в рамках Государственной программы 
поддержки и развития бизнеса "Дорожная карта бизнеса-2020"

0

9 Прочие
1 0  
172,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
1 0  
172,0

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 1 0  
172,0

14 Обслуживание долга 50,0

1 Обслуживание долга 50,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 50,0

021
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета

50,0

15 Трансферты 224  
831,0

1 Трансферты 224  
831,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 224  
831,0

038 Субвенции 224  
831,0

III.Чистое бюджетное кредитование 1 7  
183,0

Бюджетные кредиты 0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

0

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 0

018 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов 0

5 Погашение бюджетных кредитов 1 7  
183,0

01 Погашение бюджетных кредитов 1 7  
183,0

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета
1 7  
183,0

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

13 Прочие 0

9 Прочие 0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

0

065 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц 0

Поступления от продажи финансовых активов государства 0



V. Дефицит (профицит) бюджета - 1 7  
183,0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета
1 7  
183,0

7 Поступления займов 0

01 Внутренние государственные займы 0

2 Договоры займа 0

16 Погашение займов 1 7  
183,0

1 Погашение займов
1 7  
183,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
1 7  
183,0

005 Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим 
бюджетом

1 7  
183,0

8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0

 

Приложение 3 к решению 
Абайского районного маслихата 

от 30 декабря 2019 года 
№ 42/9-VI

Районный бюджет на 2022 год

Категория
Всего 
доходы
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6

І. ДОХОДЫ 3 966 
239,0

1 Налоговые поступления 5 0 6  
208,0

01 Подоходный налог 1 6 9  
979,0

2 Индивидуальный подоходный налог
1 6 9  
979,0

01 Индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты 1 5 9  
285,0

02 Индивидуальный подоходный налог с доходов, не облагаемых у источника выплаты 1 0  
344,0

05 Индивидуальный подоходный налог с доходов иностранных граждан, не облагаемых у
источника выплаты

350,0



03 Социальный налог 1 7 4  
575,0

1 Социальный налог
1 7 4  
575,0

01 Социальный налог
1 7 4  
575,0

04 Hалоги на собственность 1 5 1  
965,0

1 Hалоги на имущество 1 4 2  
297,0

01 Налог на имущество юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 1 4 2  
000,0

02 Hалог на имущество физических лиц 297,0

3 Земельный налог 284,0

02 Земельный налог 284,0

4 Hалог на транспортные средства 1 825,0

01 Hалог на транспортные средства с юридических лиц 418,0

02 Hалог на транспортные средства с физических лиц 1 407,0

5 Единый земельный налог 7 559,0

01 Единый земельный налог 7 559,0

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 7 731,0

2 Акцизы 886,0

84
Бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо, произведенных на 
территории Республики Казахстан

886,0

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 3 912,0

15 Плата за пользование земельными участками 3 912,0

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 2 933,0

02 Лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности 245,0

29 Регистрационный сбор, зачисляемый в местный бюджет 412,0

34 Плата за пользование лицензиями на занятие отдельными видами деятельности 2 276,0

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (
или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

1 958,0

1 Государственная пошлина 1 958,0

26 Государственная пошлина, зачисляемая в местный бюджет 1 958,0

2 Неналоговые поступления 5 587,0

01 Доходы от государственной собственности 1 261,0

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 1 211,0

08

Доходы от аренды имущества коммунальной собственности района (города 
областного значения), за исключением доходов от аренды имущества коммунальной 
собственности района (города областного значения), находящегося в управлении 
акимов города районного значения, села, поселка, сельского округа

1 211,0

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета 50,0

13
Вознаграждения по бюджетным кредитам, выданным из местного бюджета 
физическим лицам

50,0



06 Прочие неналоговые поступления 4 326,0

1 Прочие неналоговые поступления 4 326,0

09 Другие неналоговые поступления в местный бюджет 4 326,0

3 Поступления от продажи основного капитала 5 516,0

03 Продажа земли и нематериальных активов 5 516,0

1 Продажа земли 5 516,0

01 Поступления от продажи земельных участков 5 516,0

4 Поступления трансфертов 3 448 
928,0

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 3 448 
928,0

2 Трансферты из областного бюджета 3 448 
928,0

01 Целевые текущие трансферты 0

02 Целевые трансферты на развитие 0

03 Субвенции 3 448 
928,0

Функциональная группа

Сумма
(тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименование

ІІ. ЗАТРАТЫ 3 966 
239,0

01 Государственные услуги общего характера 269  
236,0

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

183  
530,0

112 Аппарат маслихата района (города областного значения)
2 4  
105,0

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

2 4  
105,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 159  
425,0

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения) 154  
058,0

003 Капитальные расходы государственного органа
5 
367,0

9 Прочие государственные услуги общего характера 8 5  
706,0

454 Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (города областного 
значения)

2 5  
622,0



001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства и сельского хозяйства

2 4  
307,0

007 Капитальные расходы государственного органа
1 
315,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
3 4  
974,0

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, исполнения 
бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного 
значения)

3 4  
974,0

015 Капитальные расходы государственного органа 0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

2 5  
110,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог

2 4  
600,0

003 Капитальные расходы государственного органа 510,0

113 Целевые текущие трансферты из местных бюджетов 0

02 Оборона 1 8  
525,0

1 Военные нужды
8 
925,0

122 Аппарат акима района (города областного значения)
8 
925,0

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 8 
925,0

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 9 
600,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 9 
600,0

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города 
областного значения)

9 
600,0

04 Образование 2 397 
514,0

1 Дошкольное воспитание и обучение 225  
180,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 225  
180,0

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и обучения
225  
180,0

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 2 087 
684,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 1 907 
124,0

003 Общеобразовательное обучение 1 765 
286,0



006 Дополнительное образование для детей 141  
838,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения)
180  
560,0

017 Дополнительное образование для детей и юношества по спорту
180  
560,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

0

059 Строительство и реконструкция объектов начального, основного среднего и общего
среднего образования

0

9 Прочие услуги в области образования 8 4  
650,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 8 4  
650,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

1 7  
760,0

005 Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного значения)

2 2  
550,0

012 Капитальные расходы государственного органа 1 
400,0

015
Ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на содержание 
ребенка-сироты (детей-сирот), и ребенка (детей), оставшегося без попечения 
родителей

4 
858,0

023 Методическая работа
2 7  
445,0

067
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

1 0  
637,0

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 283  
728,0

1 Социальное обеспечение 7 5  
059,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 7 3  
300,0

005 Государственная адресная социальная помощь
7 3  
300,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 1 
759,0

030 Содержание ребенка (детей), переданного патронатным воспитателям 1 
759,0

2 Социальная помощь 174  
193,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
174  
193,0

002 Программа занятости 6 0  
050,0



004 Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством Республики
Казахстан

1 4  
485,0

006 Оказание жилищной помощи
8 
915,0

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

6 
585,0

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся на
дому

1 
748,0

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 3 9  
047,0

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими средствами
и предоставление услуг специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 
инвалида

1 4  
183,0

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения
2 9  
180,0

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения
3 4  
476,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 3 4  
476,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения

2 7  
500,0

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных 
выплат

6 
110,0

021 Капитальные расходы государственного органа 866,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 155  
000,0

2 Коммунальное хозяйство 6 4  
500,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

6 4  
500,0

016 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения
6 4  
500,0

058 Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных пунктах 0

3 Благоустройство населенных пунктов 9 0  
500,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

9 0  
500,0

029 Благоустройство и озеленение населенных пунктов
9 0  
500,0

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 368  
012,0

1 Деятельность в области культуры 212  
500,0



455
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

212  
500,0

003 Поддержка культурно-досуговой работы
212  
500,0

2 Спорт 4 6  
052,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 4 6  
052,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

1 3  
815,0

006 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) 
уровне

5 
737,0

007 Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения)
по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях

2 6  
500,0

3 Информационное пространство 5 0  
821,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения)
4 0  
321,0

006 Функционирование районных (городских) библиотек 3 9  
811,0

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 510,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 1 0  
500,0

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 1 0  
500,0

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного 
пространства

5 8  
639,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 1 2  
000,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития языков и культуры

1 2  
000,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения)
4 6  
639,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

1 7  
455,0

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 2 3  
500,0

006 Капитальные расходы государственного органа 4 
255,0

032 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

1 
429,0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

185  
565,0

1 Сельское хозяйство 152  
165,0



473 Отдел ветеринарии района (города областного значения) 152  
165,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

1 9  
665,0

003 Капитальные расходы государственного органа 0

006 Организация санитарного убоя больных животных 2 
500,0

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 2 
000,0

009 Проведение ветеринарных мероприятий по энзоотическим болезням животных 0

011 Проведение противоэпизоотических мероприятий 128  
000,0

047
Возмещение владельцам стоимости обезвреженных (обеззараженных) и 
переработанных без изъятия животных, продукции и сырья животного 
происхождения, представляющих опасность для здоровья

0

6 Земельные отношения
1 4  
600,0

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 1 4  
600,0

001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

1 4  
600,0

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

1 8  
800,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 1 8  
800,0

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 1 8  
800,0

12 Транспорт и коммуникации 5 0  
000,0

1 Автомобильный транспорт 5 0  
000,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

5 0  
000,0

022 Развитие транспортной инфраструктуры 0

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 5 0  
000,0

13 Прочие 1 0  
856,0

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции 510,0

454 Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (города областного 
значения)

510,0

006 Поддержка предпринимательской деятельности 510,0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

0



055 Развитие индустриальной инфраструктуры в рамках Государственной программы 
поддержки и развития бизнеса "Дорожная карта бизнеса-2020"

0

9 Прочие
1 0  
346,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
1 0  
346,0

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 1 0  
346,0

14 Обслуживание долга 50,0

1 Обслуживание долга 50,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 50,0

021
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета

50,0

15 Трансферты 227  
753,0

1 Трансферты 227  
753,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 227  
753,0

038 Субвенции 227  
753,0

III.Чистое бюджетное кредитование 3 9  
093,0

Бюджетные кредиты 0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

0

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 0

018 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов 0

5 Погашение бюджетных кредитов 3 9  
093,0

01 Погашение бюджетных кредитов 3 9  
093,0

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета
3 9  
093,0

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

13 Прочие 0

9 Прочие 0

495
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

0

065 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц 0

Поступления от продажи финансовых активов государства 0



V. Дефицит (профицит) бюджета - 3 9  
093,0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета
3 9  
093,0

7 Поступление займов 0

01 Внутренние государственные займы 0

2 Договоры займа 0

16 Погашение займов 3 9  
093,0

1 Погашение займов
3 9  
093,0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
3 9  
093,0

005 Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим 
бюджетом

3 9  
093,0

8 Используемые остатки бюджетных средств 0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0

 

Приложение 4 к решению 
Абайского районного маслихата 

от 30 декабря 2019 года 
№ 42/9-VI

Перечень бюджетных программ Абайского района не подлежащий 
секвестрированию на 2020 год

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

 Подпрограмма

НАИМЕНОВАНИЕ

ЗАТРАТЫ

04 Образование

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование

464 Отдел образования района (города областного значения)

003 Общеобразовательное обучение

 

Приложение 5 к решению 
Абайского районного маслихата 

от 30 декабря 2019 года 
№ 42/9-VI

Распределение целевых трансфертов бюджетам сельских округов



      Сноска. Приложение 5 в редакции решения Абайского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 26.11.2020  (вводится в действие с № 56/2-VI
01.01.2020).

    
№ 
п/п

Наименование
Сумма (
тысяч 
тенге)

в том числе:

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района

Всего: 531423,5 54667,6 476755,9

1
ГУ "Аппарат акима 
Карауылского 
сельского округа"

447745,3 7707,4 440037,9

2
ГУ "Аппарат акима 
Кенгирбай биского 
сельского округа"

8022,0 4554,0 3468,0

3
ГУ "Аппарат акима 
Кокбайского 
сельского округа"

4891,0 2500,0 2391,0

4
ГУ "Аппарат акима 
Кундыздинского 
сельского округа"

17941,2 16638,2 1303,0

5
ГУ "Аппарат акима 
Архатского сельского
округа"

17314,0 3054,0 14260,0

6
ГУ "Аппарат акима 
Каскабулакского 
сельского округа"

4283,0 3053,0 1230,0

7
ГУ "Аппарат акима 
Саржалского 
сельского округа"

5671,0 4761,0 910,0

8
ГУ "Аппарат акима 
Токтамысского 
сельского округа"

19234,0 9900,0 9334,0

9
ГУ "Аппарат акима 
Медеуского 
сельского округа"

6322,0 2500,0 3822,0

 

Приложение 6 к решению 
Абайского районного маслихата 

от 30 декабря 2019 года 
№ 42/9-VI

      1.  Абайского районного маслихата от 25 декабря 2018 года № 30/4-Решение
VI "О бюджете Абайского района на 2019-2021 годы" (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 5-5-163
, опубликовано в эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде от 9 января 2019 года);



      2.  Абайского районного маслихата от 1 марта 2019 года № 32/2-VI Решение
от "О внесении изменений в решение от 25 декабря 2018 года № 30/4-VІ "О 
бюджете Абайского районана 2019-2021 годы"" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 5758, 
опубликовано в эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде от 18 марта 2019 года);
      3.  Абайского районного маслихата от 24 апреля 2019 года № 34/2-VIРешение
"О внесении изменений в решение от 25 декабря 2018 года № 30/4-VІ "О 
бюджете Абайского районана 2019-2021 годы"" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 5905, 
опубликовано в эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде от 15 мая 2019 года);
      4.  Абайского районного маслихата от 26 июня 2019 года № 37/4-VI "Решение
О внесении изменений в решение от 25 декабря 2018 года № 30/4-VІ "О бюджете
Абайского районана 2019-2021 годы"" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 6055, 
опубликовано в эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде от 11 июля 2019 года);
      5.  Абайского районного маслихата от 24 сентября 2019 года № 39/4-Решение
VI "О внесении изменений в решение от 25 декабря 2018 года № 30/4-VІ "О 
бюджете Абайского районана 2019-2021 годы"" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 6185, 
опубликовано в эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде от 7 октября 2019 года);
      6.  Абайского районного маслихата от 22 ноября 2019 года № 41/2-VIРешение
"О внесении изменений в решение от 25 декабря 2018 года № 30/4-VІ "О 
бюджете Абайского районана 2019-2021 годы"" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 6341, 
опубликовано в эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде от 6 декабря 2019 года).

 

Приложение 7 к решению 
Абайского районного маслихата 

от 30 декабря 2019 года 
№ 42/9-VІ

Кредитование бюджетов города районного значения, села, поселка, 
сельского округа для финансирования мер в рамках Дорожной карты 
занятости



      Сноска. Решение дополнено приложением 7 в соответствии с решением 
Абайского районного маслихата Восточно-Казахстанской области от 17.04.2020 

 (вводится в действие с 01.01.2020 и распространяется на отношения, № 47/2-VI
возникшие с 01.04.2020); в редакции решения Абайского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 26.10.2020  (вводится в действие с № 54/2-VI
01.01.2020).

№ 
п/п Наименование

Сумма (
тысяч 
тенге)

Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района

Всего: 119 602,7 119 602,7

1
ГУ "Аппарат акима 
Карауылского сельского 
округа"

16007,9 16007,9

2
ГУ "Аппарат акима 
Кенгирбай биского 
сельского округа"

21504,5 21504,5

3
ГУ "Аппарат акима 
Кокбайского сельского 
округа"

26724,2 26724,2

4
ГУ "Аппарат акима 
Кундыздинского сельского 
округа"

27000,0 27000,0

5
ГУ "Аппарат акима 
Саржалского сельского 
округа"

28 372,1 29602,8

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


